


Tel.

E-mail
Morada polo 1
Morada polo 2

Diretor

Diretor

Coordenagdo da Creche

Coordenagdo do Pré-Escolar

Coordenagdo do 1.2 CEB

Coordenagdio do 2.2 e 3.2 CEB
Coordenagdo do Ensino Secunddrio

Coord. Departamento Artes e Tecnologias
Coord. do Dep. de Educ. Fisica e Desporto
Coord. Dep. Ling. Port. e C. Huma. e Sociais
Coord. Dep. Ciéncias Exatas e Experimentais
Coordenagdo Dep. Linguas Estrangeiras
Coord. Serv. Psicologia e Apoios Educativos

Coordenagdo dos Servigos Administrativos

Servigos Administrativos

Atividades de Enriquecimento Curricular
Auxiliares de A¢do Educativa
Serv. Psicologia e Apoios Educativos

Programa Efanor+

Programa de Bolsas FBA para Colégio Efanor
Comunicagdo e Relagdes-Publicas
Biblioteca Polo 1

Centro de Recursos Polo 2

Enfermaria

Manutengdo das Instalagdes

Geral

220110000

geral@colegioefanor.pt

AV. Manuel Pinto de Azevedo, 88, 4460-359 SENHORA DA HORA

Av. Manuel Pinto de Azevedo, 600, 4460-282 SENHORA DA HORA

Direcdo

Jodo Trigo

Conselho de Coordenagdo

Jodo Trigo
Benedita Costa
Isabel Corte-Real
Marisa Carvalho
Isabel Avila
Eugénia Rolo
Joana Tavares
Patricia Coutinho
Ana Correia
Liliana Gouveia

Isabel Vieira

jtrigo@colegioefanor.pt

jtrigo@colegioefanor.pt
benedita.costa@colegioefanor.pt
isabel.cortereal@colegioefanor.pt
marisa.carvalho@colegioefanor.pt
isabel.avila@colegioefanor.pt
eugenia.rolo@colegioefanor.pt
joana.tavares@colegioefanor.pt
patricia.coutinho@colegioefanor.pt
ana.correia@colegioefanor.pt
liliana.gouveia@colegioefanor.pt

isabel.vieira@colegioefanor.pt

Andreia Machado andreia.machado@colegioefanor.pt

Helena Corvacho helena.corvacho@colegioefanor.pt

Responsaveis de Servigos, Equipas e Estruturas Educativas

Helena Corvacho (coord.) helena.corvacho@colegioefanor.pt

Contacto geral geral@colegioefanor.pt

Atividades de Enriquecimento Curricular aec@colegioefanor.pt

Cartdes cartoes@colegioefanor.pt

Faturagdo administrativo_facturacao@colegioefanor.pt
Artisticas | Joana Tavares (coord.) joana.tavares@colegioefanor.pt
Joana Tavares (coord.) joana.tavares@colegioefanor.pt
Andreia Machado (coord.) andreia.machado@colegioefanor.pt
Isabel Corte-Real (coord.) efanormais@colegioefanor.pt
Teresa Themudo

Teresa Themudo (coord.) teresa.themudo@colegioefanor.pt
Eduardo Borda d’Agua (coord.) eduardo.bordadagua@colegioefanor.pt
Biblioteca Polo 1 befanor@colegioefanor.pt
Centro de Recursos Polo 2 centro.recursos@colegioefanor.pt
Sofia Gouveia sofia.gouveia@colegioefanor.pt

Pedro Gama manutencao@colegioefanor.pt



Coordenadora
Grupo de bergdrio

Grupos de 1 ano

Grupos de 2 anos

Coordenadora

Grupos de 3 anos

Grupos de 4 anos

Grupos dos 5 anos

Coordenador

1.2 ano de escolaridade

2.2ano de escolaridade

3.2ano de escolaridade

4.2 ano de escolaridade

Professores Responsaveis por Grupo/ Turma

Creche

Benedita Costa
Carla Barbosa
Benedita Costa
Maria Bouga
Ana Caio
Sandra Maia

Sara Costa

Pré-Escolar

Isabel Corte-Real
Cldudia Gonzalez
Macrina Fernandes
Nelsa Costa

Diana Rodrigues
Francisca Bértolo
Silvia Barreto
Lucilia Morim
Marta Novais

Nicole Barroso

1.2 Ciclo do Ensino Basico

Marisa Carvalho
Ermelinda Pinheiro
Sara Teixeira
Virginia Alves
Catarina Lajas
Diana Miranda (substitui¢do)
Dulce Guimaraes
Raquel Serafim
Elizabete Andrade
Gwen Gallais

Rita Barros
Alexandra Brito
Ana Rita Esteves

Vera Marques

benedita.costa@colegioefanor.pt
carla.barbosa@colegioefanor.pt
benedita.costa@colegioefanor.pt
maria.bouca@colegioefanot.pt
ana.caio@colegioefanor.pt
sandra.maia@colegioefanor.pt

sara.costa@colegioefanot.pt

isabel.cortereal@colegioefanor.pt
claudia.gonzalez@colegioefanor.pt
macrina.fernandes@colegioefanor.pt
nelsa.costa@colegioefanor.pt
diana.rodrigues@colegioefanor.pt
francisca.bartolo@colegioefanor.pt
silvia.barreto@colegioefanor.pt
lucilia.morim@colegioefanor.pt
marta.novais@colegioefanot.pt

nicole.barroso@colegioefanor.pt

marisa.carvalho@colegioefanor.pt
ermelinda.pinheiro@colegioefanor.pt
sara.teixeira@colegioefanor.pt
virginia.alves@colegioefanor.pt
catarina.lajas@colegioefanor.pt
diana.miranda@colegioefanor.pt
dulce.guimaraes@colegioefanor.pt
raquel.serafim@colegioefanor.pt
elizabete.andrade@colegioefanor.pt
gwen.gallais@colegioefanor.pt
rita.barros@colegioefanor.pt
alexandra.brito@colegioefanor.pt
rita.esteves@colegioefanor.pt

vera.marques@colegioefanor.pt



Educagdo Visual

Expresséo Pldstica
Geometria Descritiva
Expressdo Musical

Educagdo Musical | Rockschool

Expressdo Dramdtica

Instrumento | Orquestra

TiC

Educagdo Fisica

Natagdo

Xadrez

Matemadtica

Biologia e Geologia [Ciéncias Naturais

Fisico-Quimica

Departamentos Curriculares

Departamento Curricular de Artes e Tecnologias

Joana Tavares (coord.) joana.tavares@colegioefanor.pt

Joana Oliveira

Benedita Henriques

Manuela Ferraz

Vera Monteiro

Andreia Sousa

Hugo Lopes

Catia Lopes

Ana Clérigo — violino

Paulo Boaventura — contrabaixo

Ernesto Guerra

Departamento Curricular de Educagao Fisica e Desporto

Patricia Coutinho (coord.) patricia.coutinho@colegioefanor.pt
Eduardo Jamal

Patrizia Leal

Catarina Ribeiro

Joana Pereira

Jodo Macedo

Bernardo Graga

Tiago Oliveira

Vasco Lopes
Pedro Caramez

Rita Pinto

Departamento Curricular de Ciéncias Exatas e Experimentais
Liliana Gouveia (coord.) liliana.gouveia@colegioefanor.pt
Belmira Mota

Bernardete Rodrigues

Maria José Sousa

Lucie Antunes

Hugo Sequeira

Andreia Silva

Eugénia Rolo

Filipa Ferreira

Nuno Machado

Alice Cagdo

Andreia Magalhaes

Lilia Duarte



Portugués

Economia

Filosofia | Psicologia

Filosofia com criangas | Pensamento Critico

Geografia

Historia

Criatividade

Inglés

Espanhol

Francés

Coord. Bdsico

Coord. Secunddrio

5.2ano de escolaridade

6.2 ano de escolaridade

7.2ano de escolaridade

8.2 ano de escolaridade

Departamento Curricular de Lingua Portuguesa

e Ciéncias Humanas e Sociais

Ana Correia (coord.)
Inés Brito
Marcelo Martins
Marta Rocha
Susana Nunes
Olga Pinho
Nuno Tavares
Cecilia Maia
Catia Ferreira
Liliana Gongalves
Pedro Monteiro

Norberto Amaral

ana.correia@colegioefanor.pt

Departamento Curricular de Linguas Estrangeiras

Isabel Vieira (coord)
Adriana Araujo

Ana Ferreira

Ana Salazar

Carla Pinto

Claudia Camposinhos
Isabel Avila

Natdlia Lima
Natalina Gongalves
Patricia Granja

Ana Isa Martins
Joana Oliveira
Marta Alonso

Emérita Carballo

isabel.vieira@colegioefanor.pt

Diretores de Turma

2.2, 3.2 Ciclos e Secundario | Diretores de Turma

Isabel Avila

Eugénia Rolo

A | Liliana Gongalves
B | Marcelo Martins
C | Maria José Sousa
A | Marta Rocha

B | Bernardete Rodrigues
C | Catarina Ribeiro
A | Catia Ferreira

B | Filipa Ferreira

C | Inés Brito

A | Nuno Machado

B | Ernesto Guerra
C | Lilia Duarte

isabel.avila@colegioefanor.pt
eugenia.rolo@colegioefanor.pt
liliana.goncalves@colegioefanor.pt
marcelo.martins@colegioefanor.pt
maria.sousa@colegioefanor.pt
marta.rocha@colegioefanor.pt
bernardete.rodrigues@colegioefanor.pt
catarina.ribeiro@colegioefanor.pt
catia.ferreira@colegioefanor.pt
filipa.ferreira@colegioefanor.pt
ines.brito@colegioefanor.pt
nuno.machado@colegioefanor.pt

ernesto.guerra@colegioefanor.pt
lilia.duarte@colegioefanor.pt



9.2ano de escolaridade

10.2 ano de escolaridade

11.2 ano de escolaridade

12.2 ano de escolaridade

Presidente do Conselho Executivo
Presidente da Mesa da Assembleia Geral

Presidente do Conselho Fiscal

Creche

Educagdo Pré-escolar | 3 e 4 anos
Educagdo Pré-Escolar | 5 anos

1.2 ciclo do Ensino Bdsico | 1.2 ano
1.2 ciclo do Ensino Bdsico | 2.2 ano
1.2 ciclo do Ensino Bdsico | 3.2 ano
1.2 ciclo do Ensino Bdsico | 4.2 ano
2.2 ciclo do Ensino Bdsico

3.2 ciclo do Ensino Bdsico

Ensino Secunddrio

Secretaria

Salas de Estudo
Acolhimento
Prolongamento

Recec¢do principal - Polo 1
Recegdo 2 - Polo 1
Portaria Principal - Polo 2
Portaria Pavilhdo - Polo 2
Papelaria | Reprografia | Loja - Polo 2
Centro de Recursos - Polo 2
Cafetaria - Polo 2

Cafetaria - Instalagées Desportivas

A | Liliana Gouveia

B | Isabel Avila

C | Marta Alonso

A | Eugénia Rolo

B | Andreia Magalhdes
C | Olga Pinho

A | Joana Pereira

B | Ana Correia

C | Hugo Sequeira

A | Belmira Mota

B | Nuno Tavares

liliana.gouveia@colegioefanor.pt
isabel.avila@colegioefanor.pt
marta.alonso@colegioefanor.pt
eugenia.rolo@colegioefanor.pt
andreia.magalhaes@colegioefanor.pt
olga.pinho@colegioefanor.pt
joana.pereira@colegioefanor.pt
ana.correia@colegioefanor.pt
hugo.sequeira@colegioefanor.pt
belmira.mota@colegioefanor.pt

nuno.tavares@colegioefanor.pt

Associacdo de Pais - APEFANOR

Geral

apefanor@gmail.com

(EleicBes a decorrer em outubro)

Horario Letivo

9h00 - 16h00

9h00 - 11h30 | 14h00 - 16h30
9h00 - 12h00 | 14h30 - 16h30
9h00 - 12h30 | 13h40 - 17h00
8h50 - 13h00 | 14h15 - 17h15
8h40 - 13h15 | 14h30-17h10
8h30 - 13h30 | 14h40 - 16h55
8h50 - 12h20 | 13h40 - 17h00
8h40 - 13h20 | 14h40 - 16h50
8h20 - 13h40 | 14h40-17h10

Horarios dos Servigos

8h15-17h30

1.2 Ciclo: 17h25 - 18h10/ 2.2 Ciclo: 17h15 - 18h05
a partir das 7h30

até as 19h00

7h30-19h30

8h00 - 19h00*

7h45 - 18h00

18h00 - 19h30 (e até ao final das AEC’s para alunos inscritos)
9h00 - 12h30 | 14h00 - 17h45

8h15 - 18h00

8h00 - 17h45

18h00 - 19h30

* Entre as 7h30 e as 8h00 a recegdo 2 funciona para check-in das criangas da creche,

mediante toque da campainha. A partir das 19h00 o check-out das criangas da creche
devera ser realizado na recegéo principal.



SETEMBRO

2021

segunda-feira terca-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira

sabado

domingo

INICIO DE ATIVIDADES
POLO 1
(Creche e Pré-escolar)

INTERRUPGAO DE ATIVIDADES INTERRUPGAO DE ATIVIDADES

(Creche e Pré-escolar) (Creche e Pré-escolar)

INICIO DE ATIVIDADES
DE INTEGRAGAO
(1.° CEB)

10

11

12

13 14 15 16

INiCIO DE ATIVIDADES
POLO 2
(2.°, 3.° CEB e Secundario)

17

18

19

20 21 22 23

REUNIOES DE PAIS

Grupos dos 3 e dos 5 anos Turmas de 1.° Ano Turmas de 2.° Ano Grupos dos 4 anos

24

25

26

27 28 29 30

REUNIOES DE PAIS

Turmas de 3.° Ano Turmas de 4.° Ano

Turmas de 5.° Ano Turmas de 7.° Ano

Notas

dias de atividade nao letiva 1.° ciclo

dias de interrupcao



OUTUBRO

2021

segunda-feira terca-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira domingo
1 2 3
Turmas de 10.° Ano
4 5 6 7 8 9 10
IMPLANTAGAO DA
REPUBLICA

Turmas de 6.° Ano RE—H,':!gES E.,EAR)AIS Turmas de 9.° Ano

11 12 13 14 15 16 17
» REUNIOES DE PAIS

Grupos de Bergario Turmas de 11.° Ano Grupos de 1 ano Turmas de 12.° Ano Grupos de 2 anos
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

Notas

dias de atividade nao letiva 1.° ciclo

dias de interrupcao



NOVEMBRO

2021

segunda-feira terca-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sabado domingo
1 2 3 4 5 6 7
TODOS 0S SANTOS
8 9 10 11 12 13 14
AVALIAGOES INTERCALARES
DO 1.° PERIODO
(2.°, 3.° CEB e Secundario)
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30
Notas

dias de atividade nao letiva 1.° ciclo

dias de interrupcao



DEZEMBRO

2021

segunda-feira terca-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sabado domingo
1 2 3 4 5
RESTAURACAO DA
INDEPENDENCIA
6 7 8 9 10 11 12
IMACULADA
CONCEICAO

13 14 15 16 17 18 19

FIM DO 1.° PERIODO

(Ensino Basico e Secundario)
FIM DAS ATIVIDADES
REGULARES

(Creche e Pré-escolar)

20 21 22 23 24 25 26
AFIXACAO DE PAUTAS
INTERRUPCAO DAS
ATIVIDADES LETIVAS DIA DE NATAL
ENTREGA DE AVALIACOES 1.°/2.°/3.° CEB E SEC.
27 28 29 30 31
Notas

dias de atividade nao letiva 1.° ciclo

dias de interrupcao



JANEIRO

2022

segunda-feira terca-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sabado domingo
1 2
ANO NOVO
3 4 5 6 7 8 9
INICIO DO 2.° PERIODO RETOMA
DAS ATIV. LETIVAS
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
ENTREGA DOS REGISTOS DE OBSERVAGAO INDIVIDUAIS DO PRE-ESCOLAR
31

dias de atividade néo letiva 1.° ciclo

dias de interrupcao

Notas



FEVEREIRO

2022

segunda-feira terca-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sabado domingo

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

AVALIACOES INTERCALARES DO
2.° PERIODO
(2.°, 3.° CEB e Secundario)
21 22 23 24 25 26 27

RENOVACAO DE INSCRICOES PARA O ANO LETIVO 2022/2023

28

INTERRUPCAO DAS ATIVIDADES
LETIVAS

Notas

dias de atividade nao letiva 1.° ciclo

dias de interrupcao



MARCO

2022

segunda-feira terca-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sabado domingo
1 ATIVIDADES REGULARES 2 3 4 5 6
_ (Creche e Pré-escolar) .
INTERRUPCAO DAS INICIO DAS ATIV. LETIVAS
ATIVIDADES LETIVAS CARNAVAL INICIO DAS ATIV. LETIVAS (2.°,3.°CEB e SEC.)
(1.°CEB)
VIAGEM DE FINALISTAS 12.° Ano
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31
Notas

dias de atividade nao letiva 1.° ciclo

dias de interrupcao



ABRIL

2022

segunda-feira terca-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sabado domingo
1 2 3
FIM DO 2.° PERIODO
(Ensino Basico e Secundario)
FIM DAS ATIVIDADES
REGULARES
(Creche e Pré-escolar)
4 5 6 7 8 9 10
AFIXACAO DE PAUTAS
ENTREGA DE AVALIAGCOES 2.°/3.° CEB E SECUNDARIO
11 12 13 14 15 16 17
INTERRUPCAO DE ‘
~ - SEXTA-FEIRA SANTA PASCOA
ENTREGA DE AVALIACOES 1.° CEB
18 19 20 21 22 23 24
INTERRUPCAO DE . —
raiady s INICIO DO 3.° PERIODO
25 26 27 28 29 30

DIA DA LIBERDADE

dias de atividade nao letiva 1.° ciclo

dias de interrupcao

Notas



2022

segunda-feira terca-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sabado domingo
1
DIADO
TRABALHADOR
2 3 4 5 6 7 8
Provas de Afericao - Educacao Fisica 2.° Ano

9 10 11 12 13 14 15

Provas de Afericao - Educacdo Artistica 2.° Ano
16 17 18 19 20 21 22

Provas de Afericao
Ed. Visual e Ed. Tecnoldgica 5.° Ano

23 24 25 26 27 28 29

Provas de Afericao - Educacao Fisica 8.° Ano

30 31
Notas

dias de atividade néo letiva 1.° ciclo

dias de interrupcao



JUNHO

2022

segunda-feira terca-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sabado
1 2 3 4 5
Prova de Afericao
Portugués 8.° Ano JANTAR DE FINALISTAS
Matematica e Ciéncias 9.2 ANO
Naturais 5.° Ano
6 7 8 9 10 11 12
Prova de Afericao o ‘
Historia e Geografia FIM DO 3. PERIODO DIA DE PORTUGAL
8.9 Ano (9.°/ 11.°  12.° Anos)
FIM DO 3.° PERIODO INTERRUPCAO DAS
13 14 (10.° Ano) 15 16 ATIVIDADES 17 18 19
AFIXACAO DE PAUTAS Creche, PE, 1.°/2.°/3.° CEB
(9.°, 11.°e12.° Anos)
Prova de Afericao Port. e CORPO DE DEUS 1.% Fase Exames Nacionais
Est. do Meio 2.° Ano EN Portugués 12.° Ano
FIM DO 3.° PERIODO
20 Prova Final de Ciclo 22 24 25 26

EN Geografia A 11.° Ano Matematica 9.° Ano
Prova de Afericao EN Biologia e Geologia
Matem. e Est. do Meio 11.° Ano
2.° Ano

(5.9, 6.° 7.° e 8.° Anos)
EXAMES
YOUNG LEARNERS
Inglés - 2.° e 4.° Anos

Prova Final de Ciclo
Portugués 9.° Ano

EN Economia A 11.° Ano

S. JOAO

27 28

NS Z BRI EN Filosofia 11.° Ano

FIM DAS ATIV. REGULARES
29 (Creche E PE) 30
FIM DO 3.° PERIODO - 1.° CEB
AFIXACAO DE PAUTAS
(5.°, 6.°,7.° 8.° e 10.° Ano)

EN Matematica A 12.° Ano

ENTREGA DE AVALIAGCOES 2.°/3.° CEB E SECUNDARIO

dias de atividade nao letiva 1.° ciclo

dias de interrupcao

Notas



JULHO

2022

segunda-feira terca-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sabado domingo
1 2 3
EFANOR EM FESTA
ENTREGA DE AVALIA(;()ES 2.°/3.° CEB E SECUNDARIO
4 5 6 7 8 9 10
EN Geom. Desc. A 11.° Ano
EN Histéria B 11. Ano JANTAR DE FINALISTAS
12.° ANO
Epoca Balnear Pré-Escolar e 1.° CEB
11 12 13 14 15 16 17
AFIXACAO DE PAUTAS
1.2 FASE PROVAS - 9.° Ano
ENTREGA DOS REGISTOS DE OBSERVACAQ INDIVIDUAIS DO PRE-ESCOLAR e ENTREGA DE AVALIACOES 1.° CEB
Epoca Balnear Pré-Escolar e 1.° CEB
18 19 20 21 22 23 24
2.2 Fase Exames Nacionais EN Portugués 12.° Ano
i EN Geografia A 11.° Ano
M Prova Final de Ciclo EN Fisica e Quimica A 11.° Ano
AFIXACAO DE PAUTAS 2.2 Fase EN Econc?mia A 11.° Ano Prova Final de Ciclo 2.2 Fase
1.2 FASE EN - Secundario Matematica 9.° Ano Portugés 9.° Ano
25 26 27 28 29 30 31
EN Geom. Desc. A 11.° Ano
- o ; FIM DAS ATIVIDADES
EN Matematica A 12.° Ano EN Historia B 11.° Ano (1.° Ciclo)
EN Filosofia 11.° Ano EN Biologia e Geologia 11.°
Ano
Notas

dias de atividade nao letiva 1.° ciclo

dias de interrupcao



AGOSTO

2022

segunda-feira terca-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sabado domingo
1 2 3 4 5 6 7
AFIXACAO DE PAUTAS
(2.2 Fase EN - Secundario)
(2.2 Fase PROVAS - 9.° Ano)
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
ASSUNCAO
DE MARIA
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31
FIM DAS ATIVIDADES INTERRUPGAO DE ATIVIDADES INTERRUPGAO DE ATIVIDADES
(Crechee Pré-escolar) (Creche e Pré-escolar) (Creche e Pré-escolar)
Notas

dias de atividade nao letiva 1.° ciclo

dias de interrupcao



